Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°219/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 18/06/25

ASSUNTO: Orientações específicas sobre Redação Paulista- Proposta 5

INTERESSADOS:
Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas em Currículo (PEC), Equipes Gestoras das
Unidades Escolares, Professores de Redação e Leitura

Prezados (as),
Informamos que a Proposta 5 de Redação, publicada em 30/05, foi temporariamente retirada do ar no dia 04/06. Esta ação foi
necessária para permitir a reorganização e o aprimoramento das orientações pedagógicas para as semanas, conforme a
seguir:
S21 23/06 a 27/06
S26 28/07 a 01/08
S27 04/08 a 08/08
S28 11/08 a 15/08
S29 18/08 a 22/08
A Proposta 5 de Redação estará disponível novamente a partir de 20/06/2025, seguindo o cronograma, conforme calendário
previamente compartilhado e disponibilizado no link https://bit.ly/3GLabXl
Para evitar interrupções no desenvolvimento da produção da redação, em razão do período de férias, recomendamos que
entre os dias 23/06 e 27/06, os professores desenvolvam atividades voltadas para Leitura, conforme previsto na rotina dos
Planos de Aula.
Assim, as atividades de produção da redação devem ser retomadas a partir da semana de 28/07, seguindo as orientações do
Plano de Aula.
Ressalta-se que tal procedimento não acarretará impacto no registro de aula, visto que o docente poderá consignar, no campo
de observações, as atividades desenvolvidas durante essa semana (S21).
Como o Plano de Aula será disponibilizado no repositório posteriormente, divulgamos a lista de sugestões dos livros indicados
para cada ano/série, que podem ser trabalhados na semana indicada.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://bit.ly/3GLabXl

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

Dúvidas:

1. Se o professor já publicou a proposta 5, o que ele deve fazer?
Os alunos podem realizar a produção da redação normalmente, seguindo o fluxo e as orientações do professor. O
professor pode alterar o prazo da publicação que fez anteriormente, assim os alunos que não finalizaram poderão dar
prosseguimento à produção.

2. Se os alunos já enviaram a proposta 5, como proceder?
As redações já enviadas pelos alunos ficam preservadas no ID da atividade publicada, e estarão novamente visíveis
a partir de 20/06.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.
COPED/ CEIN – Equipe de Plataformas Educacionais
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular